**33. Solventibus autem illis pullum, dixerunt domini ejus ad illos: Quid solvit pullum?**

**34. At illi dixerunt: Quia Dominus cum necessarium habet.**

**35. Et duxerunt illum ad Jesum. Et iactantes vestimenta sua supra pullum, imposuerunt Jesum. (Joann. 12, 14.)**

**36. Eunte autem illo, substernebant vestimenta sua in via.**

**37. Et cum appropinquaret jam ad descendedsum montis oliveti, coepérunt omnes turbae discipulorum gaudentes laudare Deum voce magna super omnibus, quas viderant, virtutibus,**

**38. dicentes: Benedictus, qui veuit rex in nomine Domini, pax in coelo, et gloria in excelsis.**

**39. Et quidam Pharisaeorum de turbis dixerunt ad illum: Magister, increpa discipulos tuos.**

**40. Quibus ipse ait: Dico vobis, quia, si hi tacuerint, lapides clamabunt.**

**41. Et †) ut appropinquit, videns civitatem, slevit super illam, dicens:**

**42. Quia si cognovissem et tu, et quidem in hac die tua, quae ad pacem tibi, vnde autem abscondita sunt ab oculis tuis.**

**43. Quia venient dies in te; et circumdabunt te inimici tui vallo, et circumdabunt te, et coangustabunt te undique.**

**44. et ad terram prosternent te, et filios tuos, qui in te sunt, et non relinquent in te lapidem super lapidem, eo quod non cognoveris tempus visitationis tue. (Matth. 24, 2. Marc. 13, 2. Infr. 21, 6.)**

**45. Et ingressus in templum, coepit ejercere veudentes in illo, et ementes, (Matth. 21, 12. Marc. 11, 15.)**

**46. dicens illis: Scriptum est: Quia dominus meus donum orationis est; vos autem fecistis illam speluncam latronum. (Isai. 36, 7. Jer. 7, 11.)**

**47. Et erat docens quotidie in templo. Principes autem sacerdotum, et scribae, et principes plebis quaerabant illum perdere,**

**48. et non inveniebant, quid facerent illi. Omnis enim populus suspensus erat, audiens illum.**

†) Dom. 9. post Pent.

## CAPUT XX.

*Non dicit sacerdotibus ac scribis, quia potestate haec faciat, quia nec illi respondebant ad propositam de Joannis baptismo quaestionem. Parabolam referunt de vinitoribus, qui caesis domini servis etiam filium ejus occidunt. Tentatur Jesus de tributo Cae- sari dando, et a Sadduceis de resur- rectione. Quomodo dicunt Christum filium esse David. Cavendum a scribis ambitiosis.*

1. Et factum est in una die cum docente illo populum in templo, et evangelizante, convenerunt principes sacerdotum, et scribae cum senioribus,

2. et ait, dicentes ad illum: Dic nobis, in qua potestate haec facis? aut quis est, qui dedit tibi hanc potestatem? (Matth. 21, 23. Marc. 11, 27.)

3. Respondens autem Jesus dixit ad illos: Interrogabo vos et ego unum verbum. Respondeite mihi:

4. Baptismus Joannis de coelo erat, an ex hominibus?

5. At illi cogitabant intra se, dicentes: Quia si dixerimus: De coelo; dicet: Quare ergo non credidistis illi?

6. Si autem dixerimus: Ex hominibus; plebs universa lapidabit nos; certi sunt enim, Joannem prophetam esse.

7. Et responderunt, se nescire, unde esset.

8. Et Jesus ait illis: Neque ego dico vobis, in qua potestate haec facio.

9. Coepit autem dicere ad plebem parabolam hanc: Homo plantavit vineam, et locavit eam colonis, et ipse peregrine fuit multis temporibus. (Isai. 5, 1. Jer. 2, 21. Matth. 21, 33. Marc. 12, 1.)

10. Et in tempore misit ad cultores ser- vum, ut de fructu vineae darent illi. Qui caesum dimiserunt eum inanem.

11. Et addidit alterum servum mittere. Illi autem hunc quoque caedentes, et afflicientes contumelia, dimiserunt inanem.

12. Et addidit tertium mittere; qui et illum vulnerantes ejecerunt.

13. Dixit autem dominus vineac: Quid faciam? Mittam filium meum dilectum; forsitan, cum hunc viderint, verebuntur.

14. Quem cum vidissent coloni, cogi- taverunt intra se, dicentes: Hic est haeres, occidamus illum, ut nostra fiat ha- reditas.

15. Et ejectum illum extra vineam oc- cederunt. Quid ergo faciet illis dominus vineae?

16. Veniet, et perdet colonos istos, et dabit vineam aliis. Quo auditio, dixerunt illi: Absit.

17. Ille autem aspiciens eos, ait: Quid est ergo hoc, quod scriptum est: Lapidem, quem reprobarerunt aedificantes, hic fa- cies est in caput anguli? (Ps. 117, 22. Isai. 28, 16. Matth. 21, 42. Act. 4, 11. Rom. 9, 33. I. Petr. 2, 7.)

18. Omnis, qui ceciderit super illum la-

pidem, conquassabitur; super quem autem ceciderit, communiet illum.

19. Et quarebant principes sacerdotum et scribae mittere in illum manus illa hora, et timuerunt populum; cognoverunt enim, quod ad ipsos dixerit similitudinem hanc.

20. Et observantes miserunt insidiatores, qui se justos simularent, ut caperent eum in sermone, ut traderent illum principatu, et potestati praesidis. (Matth. 22, 15. Marc. 12, 13.)

21. Et interrogaverunt eum, dicentes: Magister, scimus, quia recte dicas, et doceas, et non accipis personam, sed viam Dei in veritate doces;

22. licet nobis tributum dare Caesari, an non?

23. Considerans autem dolum illorum, dixit ad eos: Quid me tentatis?

24. Ostendite mihi denarium. Cujuus ha- bet imaginem, et inscriptionem? Respon- dentes dixerunt ei: Caesaris.

25. Et ait illis: Reddite ergo, quae sunt Caesaris, Caesari, et quae sunt Dei, Deo. (Rom. 13, 7.)

26. Et non potuerunt verbam ejus re- prehendere coram plebe, et mirati in-re- sponso ejus tacuerunt.

27. Accesserunt autem quidam Saddu- caeorum, qui negant, esse resurrectionem, et interrogaverunt eum, (Matth. 22, 23. Marc. 12, 18.)

28. dicentes: Magister, Moyses scriptis nobis: Si frater alicujus mortuus fuerit, habens uxorem, et hic sine liberis fuerit, ut accipiat eam frater ejus uxorem, et suscitet semen fratris suo. (Deut. 25, 5.)

29. Septem ergo fratres erant; et pri- mus acceptit uxorem, et mortuus est sine filiis.

30. Et sequens acceptit illam, et ipse mortuus est sine filio.

31. Et tertius acceptit illam. Similiter et omnes septem, et noui reliquerunt semen, et mortui sunt.

32. Novissime omnium mortua est et mulier.

33. In resurrectione ergo cuius eorum erit uxor? siquidem septem habuerunt eam uxorem.

34. Et ait illis Jesus: Filii hujus saeculi nubunt, et traduntur ad nuptias.

35. Illi vero, qui digni habebuntur sae- culo illo, et resurrectione ex mortuis, neque nubent, neque ducent uxores,

36. neque enim ultra mori poterunt; aquales enim angelis sunt, et filii sunt Dei, cum sint filii resurrectionis.

37. Quia vero resurgent mortui, et Moyses ostendit secus rubrum, sicut dicit: Dominum Deum Abraham, et Deum Isaac, et Deum Jacob. (Exod. 3, 6.)

38. Deus autem noui est mortuorum, sed vivorum; omnes enim vivunt ei.

39. Respondentes autem quidam scriba- rum dixerunt ei: Magister, bene dixisti.

40. Et amplius non audebant eum quid- quam interrogare.

41. Dicit autem ad illos: Quomodo dicunt, Christum filium esse David?  
42. Et ipse David dicit in libro psalmorum: Dixit Dominus Domino meo, sede a dextris meis, (*Ps. 109, 1. Matth. 22, 41. Marc. 12, 36.*)  
43. donec ponam iuimicos tuos scabellum pedum tuorum.  
44. David ergo Dominum illum vocat; et quomodo filius ejus est?  
45. Audiente autem omni populo, dixit discipulis suis:  
16. Attende a scribis, qui volunt ambulare in stolis, et amant salutationes in foro, et primas cathedras in synagogis, et primos discubitus in conviviis, (*Matth. 23, 6. Marc. 12, 38. Supr. 11, 43.*)  
47. qui devorant domos viduarum, simulantes longam orationem. Hi accipient damnationem majorem.
12. Sed ante haec omnia injicient vobis manus suas, et persequentur tradentes in synagogas, et custodias, trahentes ad reges, et praesides propter nomen meum;  
13. continget autem vobis in testimonium.  
14. Ponite ergo in cordibus vestris, non praemeditari, quemadmodum respondeatis.  
15. Ego enim dabo vobis os, et sapientiam, cui nou poterunt resistere, et contradicere omnes adversarii vestri.  
16. Trademini autem a parentibus, et fratribus, et cognatis, et amicis, et morte afficiunt ex vobis;  
17. et eritis odio omnibus propter nomen meum;  
18. et capillus de capite vestro non peribit.  
19. In patientia vestra possidebitis animas vestras.  
20. Cum autem videritis, circumdari ab exercitu Ierusalem, tunc sciote, quia appropinquavit desolatio ejus. (*Dan. 9, 27. Matth. 24, 15. Marc. 13, 14.*)  
21. Tunc, qui in Iudea sunt, fugient ad montes; et, qui in medio ejus, discedant; et qui in regionibus, non intrent in eam.  
22. Quia dies ultionis hi sunt, ut impluantur omnia, quae scripta sunt.  
23. Vae autem praegnantiibus, et nutribus in illis diebus. Erit enim pressura magna super terram, et ira populo hinc.  
24. Et cadent in ore gladii, et captivi ducentur in omnes gentes, et Ierusalem calcabitur a gentibus, donec impliantur tempora nationum.  
25. Et †) erunt signa in sole, et luna, et stellis, et in terris pressura gentium prae confusione sonitus maris, et fluctuum, (*Isai. 13, 10. Ezech. 32, 7. Joel 2, 10. et 3, 15. Matth. 24, 29. Marc. 13, 21.*)  
26. arescentibus hominibus pree timore, et expectatione, quae supervenient universo orbi; nam virtutes coelorum movebuntur,  
27. et tunc videbunt Filium hominis venientem in nube cum potestate magna, et maiestate.

#### CAPUT XXI.

*Viduam duo minuta offerentem praefert dixitibus multa offerentibus; subversionem templi praedicit, variaque proelia, afflictiones et persecutions, adversus quae roborat apostolos; praedicit quoque subversionem Ierusalem, et Iudeorum captivitatem ac dispersionem. De signis praecessuris judicium. Cavendum a crapula, ebrietate, curisque hujus vitae, et vigilandum ac orandum.*

1. Respiciens autem vidit eos, qui mittebant munera sua in gazophylacium, dices. (*Marc. 12, 41.*)

2. Vedit autem et quamdam viduam pauperculam mittentem aera minuta duo.

3. Et dixit: Vere dico vobis, quia vidua haec pauper plus quam omnes misit.

4. Nam omnes hi ex abundanti sibi misservnt in munera Dei; haec autem ex eo, quod deest illi, omnem victimum suum, quem habuit, misit.

5. Et quibusdam dicentibus de templo, quod bonis lapidibus, et donis ornatum esset, dixit:

6. Haec, quae videtis, venient dies, in quibus non reliqueretur lapis super lapidem, qui non destratur. (*Matth. 21, 2. Marc. 13, 2. Supr. 19, 4f.*)

7. Interrogaverunt autem illum, dicentes: Praeceptor, quando haec erunt, et quid signum, cum fieri incipient?

8. Qui dixit: Videte, ne seducamini; multi enim venient in nomine meo, dicentes: Quia ego sum, et tempus appropinquavit; nolite ergo ire post eos.

9. †) Cum autem audieritis proelia, et seditiones, nolite terreri; oportet primum haec fieri, sed nondum statim finis.

10. Tunc dicebat illis: Surget gens contra gentem, et regnum adversus regnum.

11. Et terraemotus magui erunt per loca, et pestilentiae, et famae, terroresque de celo, et signa magna erunt.

12. Sed ante haec omnia injicient vobis manus suas, et persequentur tradentes in synagogas, et custodias, trahentes ad reges, et praesides propter nomen meum;

13. continget autem vobis in testimonium.

14. Ponite ergo in cordibus vestris, non praemeditari, quemadmodum respondeatis.

15. Ego enim dabo vobis os, et sapientiam, cui nou poterunt resistere, et contradicere omnes adversarii vestri.

16. Trademini autem a parentibus, et fratribus, et cognatis, et amicis, et morte afficiunt ex vobis;

17. et eritis odio omnibus propter nomen meum;

18. et capillus de capite vestro non peribit.

19. In patientia vestra possidebitis animas vestras.

20. Cum autem videritis, circumdari ab exercitu Ierusalem, tunc sciote, quia appropinquavit desolatio ejus. (*Dan. 9, 27. Matth. 24, 15. Marc. 13, 14.*)

21. Tunc, qui in Iudea sunt, fugient ad montes; et, qui in medio ejus, discedant; et qui in regionibus, non intrent in eam.

22. Quia dies ultionis hi sunt, ut impluantur omnia, quae scripta sunt.

23. Vae autem praegnantiibus, et nutribus in illis diebus. Erit enim pressura magna super terram, et ira populo hinc.

24. Et cadent in ore gladii, et captivi ducentur in omnes gentes, et Ierusalem calcabitur a gentibus, donec impliantur tempora nationum.

25. Et †) erunt signa in sole, et luna, et stellis, et in terris pressura gentium prae confusione sonitus maris, et fluctuum, (*Isai. 13, 10. Ezech. 32, 7. Joel 2, 10. et 3, 15. Matth. 24, 29. Marc. 13, 21.*)

26. arescentibus hominibus pree timore, et expectatione, quae supervenient universo orbi; nam virtutes coelorum movebuntur,

27. et tunc videbunt Filium hominis venientem in nube cum potestate magna, et maiestate.

28. His autem fieri incipientibus, respicie, et levate capita vestra, quoniam appropinquat redemptio vestra. (*Rom. 8, 23.*)

29. Et dixit illis similitudinem: Videte ficulneam, et omnes arbores.

30. Cum producent jam ex se fructum, scitis, quoniam prope est aestas.

31. Ita et vos, cum videritis, haec fieri, sciote, quoniam prope est regnum Dei.

32. Amen dico vobis, quia non praeteribit generatio haec, donec omnia fiant.

33. Coelum et terra transibunt; verba autem mea non transibunt.

34. Attende autem vobis, ne forte graventur corda vestra in crapula et ebrietate, et curis hujus vitae, et superveniat in vos repetita dies illa;

35. tamquam laqueus enim superveniet in omnes, qui sedent super faciem omnis terre.

†) Plur. Mart. extra Temp. Pasch.

†) Dom. 1. Adv.

36. Vigilate itaque, omni tempore orantes, ut digni habeant fugere ista omnia, quae futura sunt, et stare ante Filium hominis.

37. Erat autem diebus docens in templo; noctibus vero exiens, morabatur in monte, qui vocatur oliveti.

38. Et omnis populus inaniciabat ad eum in templo audire eum.

## CAPUT XXII.

*Cogitant principes sacerdotum de occidendo Jesu, quem vendit Judas. Jubet parari Pascha; panem in corpus suum et vinum in sanguinem consecrata tradit discipulis, praecipiens, ut idem faciant. Contentio discipulorum, quis eorum sit major. Praedicit trinam Petri negationem, jubens, vendi tunicam et emi gladium; post prolixam in agonia orationem, et sudorem instar sanguinis in terram decurrentis capitum a Iudeis, quorum uni Petrus abscondit auriculam; conqueritur, quod ad eum quasi ad latronem capiendum exierint; in domo principis sacerdotum ter a Petro negatur, et a Iudeis caeditur ac illuditur, et mane in concilio interrogatus satetur, sc Dei filium.*